

نگاهی انتقادی به فضای سبز شهری

گل کاری به صورت یک بود، یک نبود و سرسره‌های زیر گنبد کبود!

حسام الدین اسلاملو

گزارش

و حسابی آب نخورده و هم اینکه زیرساخت آسفالت توسط خود شهرداری تخریب شده است و مشاهده هم نشده که بار بعد ماموران فضای سبز روند آبیاری را اصلاح کرده باشند که مثلا جهت آبیاری را درست کنند. هرچه هست، شیوه نگهداری از چمن آن قدر بد بوده که اکثر نقاط با پدیده‌ی کچلی چمن روبرویم. وسایل بازی خراب پارک‌ها

سه تابستان است که به خاطر وجود بازی ترامبولین به اتفاق پسرم به پارک انتهای قآنی می‌رویم. پارکی که پسرم به آن پارک پپر پپر می‌گوید. از اولش همه‌ی سرسره‌های وسایل بازی این پارک شکسته بود و سپس به منظور تعویض، سرسره‌ها باز شده و احتمالا به انبار ضایعات شهرداری منتقل شدند.

هنوز که هنوز است بعد از گذشت سه سال، سرسره‌های جدیدی نصب نشده است! با وجود اینکه این پارک محل بازی کودکان است و بچه‌های زیادی به همراه خانواده‌هایشان به اینجا می‌آیند. به خصوص در شش ماه اول سال. اما شهرداری و سازمان پارک‌هایش احساس مسئولیتی برای بازسازی سرسره‌ی این پارک نمی‌کنند.

امنیت هم ندارند این سرسره‌هایی که پله‌هاشان سرچایش هست اما بچه که بالا می‌رود، مسیر بن‌بست است. یا خنده‌دار است که تاب این پارک درست روبروی یک سکو نصب شده و اگر خدای ناکرده کودکی از روی تاب بیفتد، احتمال اینکه سرش درست روی نبش سکو بخورد، زیاد است.

شرایط این پارک یک مثال از کم‌کاری‌های صورت گرفته است. نکته‌ی دیگر اینکه پارک مورد نظر کنار باغ پرورش گل و گیاه شهرداری هم واقع شده که اتفاقا انبار وسایل بازی را هم همانجاست! وقتی به پارک هم‌جوار و همسایه‌شان نمی‌رسند، تکلیف باقی پارک‌های شهر که دیگر معلوم است. مشتی نمونه‌ی خروار.

در پارک‌های سیرجان فقط وسایل بازی خراب نیستند. محیط از نظر بهداشتی آلوده هم هست. مثل وجود سورنگ‌های آلوده که توسط شبگردها رها شده و ممکن است کودکی ناآگاهانه به آن‌ها دست بزند! به نظر

جاروکردن از سر بازکنی و روفتن زباله‌ها زیر قالی را همه در خانه‌ها تجربه کرده‌ایم، مخصوصا وقت‌هایی که مهمان سرزده و ناخوانده داشته‌ایم. همین شده حکایت سازمان فضای سبز شهرداری سیرجان. در طول سال دست روی دست می‌گذارند و فقط بلدند شب عید به شیوه‌ی سنتی خانه‌تکانی، با عجله دستی به سر و روی شهر بکشند که جلوی چهارتا مسافر گذری آبروداری کرده باشند که در واقع هم نه آبروداری کرده‌ند و نه کاری اساسی.

در سازمان زیبا منظر هیچ خلاقیتی جز رنگ کردن چهارتا جدول از خود بروز نمی‌دهند. رنگی که با کمی آفتاب و باران پوسته پوسته می‌شود و در عمل چهره‌ی جدول‌ها و جوه‌های خیابان را زشت‌تر می‌کند.

البته کمی گل کاری هم در میانه‌ی بلوارهای اصلی شهر که محل گذر مسافران است انجام می‌دهند، آن هم سرسری و هول‌هولکی و به صورت یکی بود، یکی نبود! آشکار نیست چرا این قدر کار را سرسری می‌گیرند و به قول معروف مردم را از سر خودشان باز می‌کنند که مثلا کاری کرده باشند.

آیا طرح مطالعاتی‌ئی برای نگهداری و حفظ چمن شهری ندارند؟

چمن‌کاری‌های زیادی در فضای سبز سیرجان به دلایل آب و هوایی رو به خشکی و نابودی هستند. به نظر باید بیایند اعلام کنند که تکلیف چمن‌ها چیست؟ آیا چمن کاری مناسب شرایط آب و هوایی شهر ما نیست؟ چرا کاشته‌اند؟! می‌گویید کارهای گذشتگان در شهرداری مطالعه شده نبوده و هوای کویری به چمن نمی‌سازد؟ آب زیاد می‌خواهد؟ . اعلام کنید. شما مطالعه کرده جلو بروید و آنچنان برنامه‌ی مدون بلند مدتی بچینید که بعد از شما هم حتما اگر نخواهند، نتوانند خلاف آن عمل کنند. اگر برنامه‌ی بلندمدت این است که دیگر چمن کاری و نگهداری پرهزینه‌ی آن در این بی‌آبی حذف شود، پس چرا هنوز شهرداری اصرار به آبیاری چمن‌ها دارد و در همین راه اشتباه؛ بارها شاهد هدر رفت آب به پای آسفالت هم بوده‌ایم. هم چمن درست